PROJETO DE LEI Nº. 030

de 18 de março de 2002
“Acrescenta inciso XIV  ao art. 9º.  da Lei nº. 4218, de 04 de março de 2002, que dispõe sobre o serviço de transporte coletivo urbano no Município de Botucatu”.
Art. 1º. - Acresce inciso XIV ao art. 9º da Lei  nº 4.218, de 04 de março de 2002:

Art. 9º.- ......................

XIV – a manter, no mínimo, dois veículos adaptados com acesso especial para deficientes físicos que se utilizam de cadeiras de roda.

Art. 2º.- A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

         Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de março de 2002.

Vereador REINALDINHO

Autor

PROJETO DE LEI Nº. 030

de 18 de março de 2002
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei tem por finalidade criar dispositivos na Lei dos Transportes Coletivos de Botucatu, exigindo que a Empresa Concessionária coloque veículos adaptados para transportar deficientes físicos que se utilizam de cadeiras de roda.

Entendemos que é um direito constitucional o oferecimento de transporte a esses deficientes para que os mesmos possam levar uma vida próxima da normal, evitando assim a exclusão do seu convívio com a sociedade, dando liberdade para deslocamento, sem ter que depender                da ajuda da família ou de amigos e facilitando o acesso para um possível local de trabalho.

Aguardamos, assim, que a presente propositura seja aprovada pela unanimidade dos nobres colegas.

         Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de março de 2002.

Vereador REINALDINHO

Autor